Nemo me lacrymis decoret; neque funera fletu Faxit. Cur? Volito riv' per ora rivum.

Miserimum etenim ac velut infestum veteribus putabatur, si sine lacrymis humatè ferret, et funebri isto honore privaretur. Virgil. Æneid. xi. 372.

Nos, anima viles, inhumata infletaque turba. Hinc et præficus accersentur olin, quæ luctum facerent. Imò et exiguum anpullum lacrymis plenum urne feratè inferebant, sepulchroque inferebant; ut bene Torrentius observavit.

24 *Vatis amici.*] Horatii tui.

ODE VII.

Pompeio Varo felicem ex infelici militiâ reditum gratulatur.

O Vare meorum prime comilitonum, mecum frequenter ad extremum diem redacte, Bruto belli principe, ecquis Romanum te reddidit numinibus patriæ, atque Italico aëri? Cum quo non semel bibendo vino interrumpi tardantem diem, redimitos habens crines unguento Syrio nitidos.

O, Sæpe mecum tempus in ultimum
Deducte, Bruto militiæ duce,
Quis te redonavit Quiritem
Diis patriis, Italoque cælo,
Pompei, meorum prime sodalium?
Cum quo morantem sæpe diem mero
Fregi, coronatus nitentes
Malobathro Syrio capillos.

[175]

5

[176]

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od 9. lib. i.

Athenis versabatur Horatius, Philosophiæ dans operam sub Academico preceptore, cum ad militiam est pertractus a Bruto tum Achaiam atque Athenas tenente, ut ait vetus interpres. Hæc ipse de se testatur Epist. 2. lib. ii. 43. et seq. Deinde et Tribunus legioni Romanæ præfuit; quod declarat lib. i. Sat. 6. v. 48. interfectique demum ei pugna, Philippicis in campis, quæ Brutus cæsus tandem ac fusus est. In eâ vero militiâ sodalem habuit Pompeium Varum qui post cladem Philippicam, non, ut Horatius armis valedixit, sed Brutianis reliquiis novoque bello se implicuit. Quibus extinctis, salvus tamen rediit Varus; quapropter incolumitatem ei gratulatur Horatius, ac Soteria canit hac Ode, atque ad convivium invit.

1. *Sæpe mecum tempus in ultimum Deducte.*] Qui toties vitæ periculum adiisti mecum in eo fatali bello, in quo Cassius et Brutus Julii Cæsaris interfectores adversus Augustum atque Antonium pro libertate publicâ dimicârunt; sicuti autea Cn. Pompeius contra Jul. Cæsarem.

3. *Quis te redonavit Quiritem.*] Quis te patriæ restituit, vel Deus propitius, vel patronus apud victorem Augustum potens et gratiosus?

4. *Diis patriis.*] Dii patrii vocantur, qui singulis præsent urbibus, suntque illarum propugnatores; atque à civibus honore præcipuo coluntur eximie; ut Mars Romæ; Athenis Apollo et Minerva; Apollo Delphis et Rhodo; Bæotiis Hercules et Bacchus; Juno Carthagini, Samo, Spartæ, Mycenis, Argis; Diana Cretenis; Venus Cypro, Papho, &c. Vide Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 4. Fortasse Horatius hic Penates Deos intelligit, ut grateletur Varo, quod redux iterum videat suam domum ac Penates. *Extat Quinti Ennii carmen, Decorum continens Penatum nomina, quos patrios alii, Varro Terentius etiam urbanos nuncupat;*

Juno, Vesta, Minerva, Ceresque, Diana, Venus, Mars,
Mercurius, Jupiter, Neptunus, Vulcanus,
Apollo.

CæL. Rhodig. lib. xv. cap. 39.

Italoque cælo.] Cælum pro aëre, et climate

poni constat, vel ex hoc Horatii Epist. i. 11. 26.

Cælum non animum mutant qui trans mare currunt.

5. *Meorum prime sodalium.*] Vel amicissimè; patet ex fine hujus Odes. Vel, cum quo militavi primùm: sic et condiscipulus in Philosophiæ studio videatur fuisse Varus Horatii, et cum eo ad civile bellum Athenis evocatus. Epist. ii. 2. 47.

Civilisque rudem belli tulit æstus in arma,
Cæsaris Augusti non responsura lacertis.

6. *Morantem diem.*] Vel æstivum, reipsâ longiore; vel morari visum præ tædio civilium tumultuum, ac laborantis Reipublicæ, itemque ærumnarum bellicarum, quæ Horatio quidem ad studia literarum Musarumque; otium magis quàm ad strepitum militares nato, graves erant ac molestæ.

7. *Fregi.*] Per intervalla tecum potando rupi, transégi; atque ita sollicitudines ac dolorem fefelli utcumque, pertuli, superavi.

Coronatus nitentes Malobathro Syrio capillos.] Floreis quidem coronis inter epulandum solitos uti veteres ostendimus Od. 38. lib. i. unguentis etiam perfudisse caput, notum ferè, et ex dicendis patebit. Ab Ionibus primùm ad feminas Rom. delicatioris translatus iste mos coronarum in convivio atque unguentorum, maximè verò malobathri, quod et foliatum dicebatur: testis Galenus. Observa porro corollas istas unguentis interdum fuisse delibutas. Athenæus item lib. xv. Plin. lib. xxi. cap. 3. *Lautissimum, inquit, dari coronas è nardi folio, aut versicolores unguentis madidas.*

8. *Malobathro Syrio.*] Malobathrum, sive malabathrum, unguentum erat exquisitum è folio quod gignunt Indiæ paludes, in regione Malabar, et vernaculè *bathrum* vel *belthrum* vocant Indi. Nomen hinc factum satis apparet. In Syriam apportabatur ex India: illinc autem Romani mercatores deferebant: unde Syrium Romæ vocabatur. Galen. cit. Dioscorid. Plin. lib. xiii. cap. 1. lib. vero xii. cap. 26. ita scribit: *Dat malobathron Syria, arborem folio convoluto, arido colore: ex quo paratur oleum ad unguenta: fertiliore ejusdem Ægypto. Laudatius tamen ex India venit. In paludibus ibi gigni tradunt lentis modo, (lenticulæ*

Tecum Philippos, et celerem fugam
Sensi, relictâ non bene parmulâ;
Cùm fracta virtus, et minaces
Turpe solum tetigêre mento.

Tecum expertus sum Phi-
lippos, et fugam præcipitem,
abjecto indecorè clypeo;
[177] quando virtus debilitata est,
et terræ mentum fœdè ap-
plicauerunt qui minas jacta-
bant.